中共上海市委全面深化改革委员会办公室

上 海 市 发 展 和 改 革 委 员 会

沪委改办 〔2025〕1号

★

关于做好重点区域第一批改革试点经验

全市复制推广工作的通知

各相关单位、各区人民政府:

近年来,在国家有关部委支持指导下,浦东引领区、上海自

贸试验区及临港新片区、虹桥国际开放枢纽等重点区域改革开放

任务加快推进、全面深化,较好发挥了改革开放试验田作用。为

有效回应市场需求,进一步放大改革综合效应,经市委深改委会

议审议通过,形成了 《重点区域第一批改革试点经验全市复制推

广清单》,现予印发。

请相关部门和各区高度重视。市相关部门加强组织领导和业

—1—

务指导,明确全市范围内的实施路径、操作细则和相关配套政

策,强化督促推进、跟踪评估和动态调整,确保复制推广尽快取

得实效。各区政府要强化政策落实,根据区情区况,进一步细化

完善配套措施,加强宣传和企业服务,确保政策在区内落地

见效。

附件:重点区域第一批改革试点经验全市复制推广清单

中共上海市委全面深化改革委员会办公室

上 海 市 发 展 和 改 革 委 员 会

  2025年10月10日

—2—

附
件

重
点

区
域

第
一

批
改

革
试

点
经

验
全

市
复

制
推

广
清

单

序
号

改
革

事
项

改
革
事
项
来
源

负
责
单
位

1

在
国

家
数

据
分

类
分

级
保

护
制

度
框

架
下
,

制
定

需
要

纳
入

数
据

出
境

安
全

评
估
、

个
人

信
息

出
境

标
准

合
同
、

个
人

信
息

保
护

认
证

管
理

范
围

的
数

据
清

单
( 即

负
面

清
单
)。

《 促
进

和
规

范
数

据
跨

境
流

动
规

定
》
《 浦

东
新

区
综

合
改

革
试

点
实

施
方

案
( 2
02
3
-

20
27

年
)
》

市
委

网
信

办

2
支

持
金

融
机

构
依

法
为

非
居

民
提

供
基

于
人

民
币

及
人

民
币

资
产

交
易

的
金

融
服

务
。

《 浦
东

新
区

综
合

改
革

试
点

实
施

方
案
( 2
02
3
-
20
27

年
)
》
《 虹

桥
国

际
开

放
枢

纽
建

设
总

体
方

案
》

市
委

金
融

办
、

人
民

银
行

上
海

总
部
、

国
家

外
汇

管
理

局
上

海
市

分
局
、

上
海

金
融

监
管

局

3
外

商
投

资
企

业
开

展
境

内
再

投
资

业
务

时
,

被
投

资
企

业
或

股
权

出
让

方
无

需
办

理
接

收
境

内
再

投
资

登
记

手
续
。

《 国
家

外
汇

管
理

局
关

于
在

上
海

自
由

贸
易

试
验

区
临

港
新

片
区

等
部

分
区

域
开

展
跨

境
贸

易
投

资
高

水
平

开
放

试
点

的
通

知
》

国
家

外
汇

管
理

局
上

海
市

分
局

—3—

序
号

改
革

事
项

改
革
事
项
来
源

负
责
单
位

4
允

许
上

海
符

合
条

件
的

融
资

租
赁

公
司

与
其

下
设

的
特

殊
目

的
公

司
( S
P
V
)

共
享

外
债

额
度
。

《 关
于

进
一

步
加

快
推

进
上

海
国

际
金

融
中

心
建

设
和

金
融

支
持

长
三

角
一

体
化

发
展

的
意

见
》

国
家

外
汇

管
理

局
上

海
市

分
局
、

人
民

银
行

上
海

总
部
、

市
委

金
融

办

5
鼓

励
银

行
探

索
优

化
业

务
真

实
性

审
核

方
式
,

对
真

实
合

规
的

离
岸

贸
易

业
务

提
供

优
质

金
融

服
务
。

《 中
共

中
央
、

国
务

院
关

于
支

持
浦

东
新

区
高

水
平

改
革

开
放

打
造

社
会

主
义

现
代

化
建

设
引

领
区

的
意

见
》
《 浦

东
新

区
综

合
改

革
试

点
实

施
方

案
( 2
02
3
-
20
27

年
)
》

《 虹
桥

国
际

开
放

枢
纽

建
设

总
体

方
案
》

国
家

外
汇

管
理

局
上

海
市

分
局
、

上
海

金
融

监
管

局
、

市
商

务
委

6
在

海
关

信
用

评
价

基
础

上
,

对
艺

术
机

构
在

特
定

时
段

或
特

定
额

度
内

的
入

境
展

览
展

示
艺

术
品

免
予

缴
纳

保
证

金
。

《 首
批

自
贸

试
验

区
黄

浦
联

动
创

新
区

建
设

方
案
》

上
海

海
关
、

市
文

化
旅

游
局

7
探

索
保

税
展

示
状

态
下

的
艺

术
品

等
销

售
后

直
接

办
理

集
中

申
报

手
续
。

《 首
批

自
贸

试
验

区
黄

浦
联

动
创

新
区

建
设

方
案
》

上
海

海
关
、

市
文

化
旅

游
局

8
对

于
融

资
租

赁
企

业
经

营
的

医
疗

器
械

等
其

他
类

型
资

产
业

务
,

支
持

探
索

权
属

登
记

相
关

便
利

化
措

施
。

《 浦
东

新
区

综
合

改
革

试
点

实
施

方
案
( 2
02
3
-
20
27

年
)
》

市
药

品
监

管
局
、

市
委

金
融

办
、

市
市

场
监

管
局

—4—

序
号

改
革

事
项

改
革
事
项
来
源

负
责
单
位

9
为

科
技

企
业

发
展

提
供

融
资

新
渠

道
,

试
点

开
展

员
工

持
股

计
划

和
股

权
激

励
贷

款
。

临
港

首
创

案
例

上
海

金
融

监
管

局
、

市
委

金
融

办

10
放

宽
外

商
捐

资
举

办
非

营
利

性
养

老
机

构
的

民
办

非
企

业
单

位
准

入
。

《 虹
桥

国
际

开
放

枢
纽

建
设

总
体

方
案
》

市
民

政
局
、

市
商

务
委

11
支

持
相

关
区

根
据

产
业

发
展

需
求
,

调
整

扩
大

行
业

代
表

性
企

业
名

单
,

增
加

技
能

人
才

自
主

评
定

和
引

进
推

荐
的

岗
位

项
目
,

并
定

期
更

新
调

整
。

《 关
于

支
持

中
国
( 上

海
)

自
由

贸
易

试
验

区
临

港
新

片
区

加
快

设
立

综
合

性
节

点
滨

海
城

市
的

若
干

意
见
》

市
人

力
资

源
社

会
保

障
局
、

市
人

才
局

12
为

应
邀

来
沪

开
展

重
要

科
研
、

投
资
、

经
贸

等
活

动
的

外
国

人
,

提
供

长
期

多
次

入
出

境
有

效
的

访
问
( F

字
)

或
贸

易
( M

字
)

签
证

便
利
。

《 浦
东

新
区

综
合

改
革

试
点

实
施

方
案
( 2
02
3
-
20
27

年
)
》

市
公

安
局

13

探
索

将
省

内
快

递
业

务
经

营
许

可
的

一
般

快
递

业
务
、

运
营

智
能

快
件

箱
、

开
办

服
务

站
等

三
种

服
务

类
型

核
定

于
一

张
许

可
证
。

原
持

有
某

一
类

型
许

可
证

的
企

业
拟

新
增

经
营

其
他

类
型

快
递

服
务

的
,

可
向

邮
政

管
理

部
门

提
出

许
可

增
项

申
请
。

经
批

准
后
,

在
原

许
可

证
“ 业

务
范

围
”

一
栏

添
加

新
增

的
快

递
服

务
类

型
,

不
再

核
发

新
证
。

《 浦
东

新
区

综
合

改
革

试
点

实
施

方
案
( 2
02
3
-
20
27

年
)
》

市
邮

政
管

理
局

—5—

 中共上海市委全面深化改革委员会办公室 2025年10月13日印发

—6—